bolșevice și a destramării Imperiului Rus în 1917. Unioniștii Ion Inculeț, Pan Halippa,Ion Pelivan,

Petre Erhan au mobilizat populația, s-au impus în „‟Sfatul Țării‟‟ și în Consiliul Directorilor ,

instituții politice noi, încât s-a reușit unirea cu România la 27 martie / 9 aprilie 1918, în prezența la

Chișinău a prim-ministrului român, Alexandru Marghiloman.

Bucovina, partea de nord a Moldovei, aflată în Imperiul Austro-Ungar , și el lovit

înfrângerea Puterilor Centrale în război, a urmat și ea același drum , având ca lideri pe Iancu Flondor,

Ion Nistor, Sextil Pușcariu. La 15/28 noiembrie 1918, Congresul General al Bucovinei, întrunit la

Palatul Mitropolitan din Cernăuți, vota cu majoritate unirea cu Romania.

Ultima etapă a formării statului național unitar a fost unirea Transilvaniei, Banatului,

Crișanei și Maramureșului cu România,hotărâtă de miile de români participanți la Marea Adunare

Națională de la Alba Iulia, din 18 noiembrie/ 1 decembrie 1918, manifestare emoționantă a spiritului

național, reprimat atâta vreme în Imperiul Austro-Ungar, dominat de pretențiile maghiarilor asupra

Ardealului.Marii patrioți ,precum Iuliu Maniu, Gheoghe Pop de Băsești, Vasile Goldiș, Miron

Cristea, Iuliu Hossu au reușit să pregătească și să înfăptuiască cu succes visul unei mari uniri, așa